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À DIVERS AMATEURS

MONNAIES GRECQUES

ITALIE : Crotone (530-510 av. J.-C.)
1.	 Statère. 8,20 g.

Trépied posé sur une base, surmonté de la cortine avec ses 
anneaux et d’où émergent deux serpents. À terre, deux 
serpents affrontés. À droite, un crabe.
R/ Trépied incus.
B.M.C. 5.�
Très beau style archaïque. Presque superbe. 2 500 / 3 500

SICILE : Gela (480-470 av. J.-C.)
2.	 Tétradrachme. 17,42 g.

Protomé de taureau androcéphale nageant à droite.
R/ Quadrige au pas à droite. Niké volant à droite, 
couronne les chevaux.
Bab. 2302.� Flan large. TTB à superbe. 1 500 / 2 000

MACÉDOINE
Lété (530-480 av. J.-C.)

3.	 Statère. 9,79 g.
Satyre ithyphallique nu, debout à droite, tenant par le poignet 
une nymphe drapée qui s’enfuit en détournant la tête.
R/ Carré creux partagé en quatre triangles.
Bab. 1569. B.M.C. 5-22.
Monnaie archaïque de type rare. TTB à superbe. 1 000 / 1 500

Les Derroniens
4.	 Dodécadrachme (480-475 av. J.-C.). 40,80 g.

Personnage coiffé de la causia, assis dans un char traîné 
par un bœuf à gauche. Dans le champ, au dessus, casque 
corinthien à grand panache.
R/ Triskèle et palmettes ou fleurons lotiformes.
Cf. Bab. I, 1450 pl. XLIV-7.
Boutin, collection Pozzi, 1463.
Manque de métal au revers. Très bel exemplaire. 3 000 / 4 000
Provenance : Vente Ars Classica, collection Spencer Churchill, 
Genève, 1929, n°158.

ROYAUME de MACÉDOINE
5.	 �Statère d’or (310-297 av. J.-C.) au type d’Alexandre le 

Grand. 8,63 g. Abidos
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque corinthien à 
triple aigrette.
R/ Niké debout à gauche tenant une couronne et la stylis.
Price 1569.� De haut relief. Superbe. 1 500 / 2 000

ATTIQUE : Athènes
6.	 Tétradrachme (480-407 av. J.-C.). 17,25 g.

Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette orné 
de trois feuilles d’olivier.
R/ Chouette debout à droite, regardant de face. Dans le 
champ à gauche, un croissant et la pousse d’olivier.
Starr pl. VIII à X.
�D’un excellent style. Flan large. Superbe. 2 800 / 3 500

7.	 Tétradrachme (480-407 av. J.-C.). 17,21 g.
Tête d’Athéna à droite, coiffée du casque à aigrette orné 
de trois feuilles d’olivier.
R/ Chouette debout à droite, regardant de face. Dans le 
champ à gauche, un croissant et la pousse d’olivier.
Starr pl.XVI à XIX.� Très bel exemplaire. 300 / 500

8.	 �Lot de 21 monnaies divisionnaires grecques en argent : 
didrachme, drachmes, hémidrachmes, oboles, hémiobole 
(Rhodes, Oponte, Etolie, Mende, Arabie, Sybaris...) et un 
tétradrachme ptolémaïque.
Joint 8 divisionnaires en bronze (Maronée, Cassandre, 
Agrigente...)
� Les 30 monnaies. TB et TTB. 1 200 / 1 800

monnaies romaines
Collection  de deniers en argent de la République

MONNAYAGE ROMANO-CAMPANIEN  
(280-211 av. J.-C.)

9.	 Drachme. Tête janiforme. 
R/ Quadrige à gauche.
S. 25.� TTB à superbe. 200 / 300

10.	 Didrachme. Tête d’Apollon laurée à droite. 
R/ Cheval libre à gauche.
S. 37.� TTB. 300 / 500

ANONYME (104 av. J.-C.)
11.	 Denier. Tête de Rome à droite coiffée d’un casque ailé.

R/ Rome casquée assise à droite.
B. 176.� TTB à superbe. 200 / 300

ABURIA (132 av. J.-C.)
12.	 Denier. Tête de Rome à droite. 

R/ Le soleil dans un quadrige.
B. 6.� Superbe. 150 / 200

ACCOLEIA (125 av. J.-C.)
13.	 Denier. Buste d’Acca Larrentia à droite.

R/ Les trois statues debout de face.
B. 1.� TTB à superbe. 100 / 150

ACILIA (49 av. J.-C.)
14.	 Denier. Tête de la Santé à droite. 

R/ La Santé debout de face.
B. 8.� Superbe. 100 / 150

AELIA (92 av. J.-C.)
15.	 Denier. Tête diadémée de Diane à droite.

R/ Diane dans un bige à droite.
B. 4.� Superbe. 100 / 150

AEMILIA (62 av. J.-C.)
16.	 Denier. Tête de la Concorde à droite. 

R/ L. A. Paullus debout et Persée.
B. 10.� TTB à superbe. 100 / 150

ANNIA (82-81 av. J.-C.)
17.	 Denier. Buste d’Anna Perenna à droite.

R/ Victoire dans un quadrige à droite.
B. 2.� Superbe. 100 / 150

AQUILLIA (71 av. J.-C.)
18.	 Denier. Buste de la Valeur à droite.

R/ Le Consul M. Aquilius relevant la Sicile.
B. 2.� TTB à superbe. 100 / 150
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CAECILIA (79 av. J.-C.)
19.	 Denier. Tête de la Piété à droite.

R/ Éléphant tourné à gauche.
B. 43.� Superbe. 150 / 250

CAECILIA (47-46 av. J.-C.)
20.	 Denier. Tête de Jupiter à droite.

R/ Éléphant marchant à droite.
B. 47.� Très bel exemplaire. 150 / 250

CALPURNIA (90 av. J.-C.)
21.	 Denier. Tête laurée d’Apollon à droite.

R/ Cavalier à droite.
B. 12.� Superbe. 150 / 200

CLAUDIA (79 av. J.-C.)
22.	 Denier. Buste de Diane à droite.

R/ Victoire dans un bige à droite.
B. 1.� Superbe. 150 / 200

CLAUDIA (42 av. J.-C.)
23.	 Denier. Tête laurée d’Apollon à droite.

R/ Diane Lucifera debout de face.
B. 15.� Presque superbe. 150 / 200

CORNELIA (100 av. J.-C.)
24.	 Denier. Buste d’Hercule à droite.

R/ Rome couronnée par le Génie du peuple.
B. 25.� Superbe. 150 / 200

FARSULEIA (75 av. J.-C.)
25.	 Denier. Buste de la Liberté à droite.

R/ Guerrier dans un bige à droite.
B. 1.� Presque superbe. 100 / 150

HOSIDIA (68 av. J.-C.)
26.	 Denier. Buste de Diane à droite.

R/ Le sanglier Calydon à droite.
B. 1.� Superbe. 150 /200

HOSTILIA (48 av. J.-C.)
27.	 Denier. Tête de la Gaule à gauche.

R/ Diane d’Ephèse debout de face.
B. 4.� TTB. 150 / 250

JULIA (85 av. J.-C.)
28.	 Denier. Tête laurée d’Apollon Vejovis à droite.

R/ Victoire dans un quadrige à droite.
B. 6.� Très bel exemplaire. 100 / 150

JUNIA (91 av. J.-C.)
29.	 Denier. Tête de Rome à droite.

R/ La Victoire dans un bige à droite.
B. 15.� Superbe. 100 / 150

JUNIA (54 av. J.-C.)
30.	 Denier. Tête nue de L. Junius Brutus à droite.

R/ Tête nue de Servilius Ahala à droite.
B. 30.� Presque superbe. 200 / 300

LICINIA (55 av. J.-C.)
31.	 Denier. Buste de Vénus à droite.

R/ Chevalier romain debout tenant son cheval.
B. 18.� TTB à superbe. 100 / 150

LUCILIA (101 av. J.-C.)
32.	 Denier. Tête de Rome à droite.

R/ La Victoire dans un bige au galop à droite.
B. 1.� TTB à superbe. 100 / 150

LUCRETIA (136 av. J.-C.)
33.	 Denier. Tête de Rome à droite.

R/ Les dioscures galopant à droite.
B. 1.� Superbe. 100 / 150

LUCRETIA (76 av. J.-C.)
34.	 Denier. Tête laurée de Neptune à droite.

R/ Cupidon sur un dauphin à droite.
B. 3.� TTB à superbe. 100 / 150

MAMILIA (82 av. J.-C.)
35.	 Denier. Buste de Mercure à droite.

R/ Ulysse et son chien Argos.
B. 6.� Presque superbe. 100 / 150

MARCIA (82 av. J.-C.)
36.	 Denier. Tête d’Apollon à droite.

R/ Le satyre Marsyas debout à gauche.
B. 24.� Presque superbe. 100 / 150

MARCIA (56 av. J.-C.)
37.	 Denier. Tête diadémée du roi A. Marcius à droite.

R/ Statue équestre à droite.
B. 28.� TTB à superbe. 100 / 150

MEMMIA (106 av. J.-C.)
38.	 Denier. Tête laurée de saturne à gauche.

R/ Vénus dans un bige à droite.
B. 2.� Presque superbe. 100 / 150

NORBANA (83 av. J.-C.)
39.	 Denier. Tête de Vénus à droite.

R/ Épi, faisceau de Verges avec la hache et caducée.
B. 2.� TTB à superbe. 100 / 150

PLAETORIA (67 av. J.-C.)
40.	 Denier. Buste de la déesse Vacuna à droite.

R/ Aigle éployé sur un foudre.
B. 4.� TTB à superbe. 100 / 150

PLAUTIA (58 av. J.-C.)
41.	 Denier. Tête de Neptune à droite.

R/ Jupiter dans un quadrige au galop à gauche.
B. 11.� TTB à superbe. 100 / 150

POSTUMIA (81 av. J.-C.)
42.	 Denier. Buste de diane à droite.

R/ Sacrificateur debout à gauche.
B. 7.� TTB à superbe. 100 / 150

POSTUMIA (48 av. J.-C.)
43.	 Denier. Tête de la Piété à droite.

R/ Deux mains jointes tenant un caducée.
B. 10.� Superbe. 100 / 150

PROCILIA (80 av. J.-C.)
44.	 Denier. Tête de Junon sospita à droite.

R/ Junon sospita armée, debout dans un bige à droite.
B. 2.� Superbe. 100 / 150

SAUFEIA (152 av. J.-C.)
45.	 Denier. Tête de Rome à droite.

R/ La Victoire dans un bige à droite.
B. 1.� Superbe. 100 / 150

SCRIBONIA (62 av. J.-C.)
46.	 Denier. Tête de Bonus Eventus à droite.

R/ Margelle du puits scribonien.
B. 8.� Superbe. 100 / 150

VERGILIA (86 av. J.-C.)
47.	 Denier. Tête d’Apollon Véjovis à droite.

R/ Jupiter dans un quadrige à droite.
B. 1.� Très bel exemplaire. 100 / 150

JULES CÉSAR (100-44 av. J.-C.)
48.	 �Denier (49-48 av. J.-C.). 

Éléphant marchant à droite et écrasant un serpent.
R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
C. 49.� TTB à superbe. 200 / 300



5

33 34 35 36 37 38 39 40

41 42 43 44 45 46 47 48

49 50 51 (du lot)

52 53 54 55 56



6

49.	 Denier (49-48 av. J.-C.). 
Éléphant marchant à droite et écrasant un serpent.
R/ Simpule, aspersoir, hache et bonnet de flamine.
C. 49.� TTB à superbe. 200 / 300

50.	 Denier (46-45 av. J.-C.). 
Tête diadémée de Vénus à droite.
R/ Énée portant Anchise et le palladium.
C. 12.� Superbe. 300 / 400

MARC ANTOINE (83-30 av. J.-C.)
51.	 �Collection de 22 deniers de différentes légions :

Galère prétorienne.
R/ Trois enseignes militaires. Sur chacune, deux couronnes, 
un bouclier et une proue de vaisseau. C. 6.
Galère prétorienne.
R/ aigle entre deux enseignes militaires : 21 deniers de 
différentes légions II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, 
XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII (Lybicae), XIX, 
XX, XXI et XXIII.
C. 27, 28, 30, 32 à 35, 37 à 39, 41, 42, 44, 47 à 49, 53, 55, 57, 58 et 60.
� Les 22 monnaies. TB et TTB. 2 000 / 3 000

52.	 SEPTIME SÉVÈRE (193-211) : Denier. R/ La Monnaie.
JULIA DOMNA (épouse de Septime Sévère) :
Denier. R/ Vénus.
C. 343 et 203.
Les 2 monnaies. TTB à superbe et superbe. 100 / 150

CARACALLA (198-217)
53.	 Denier. R/ Caracalla debout de face.

Denier. R/ Jupiter.
C. 542 et 378.� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 100 / 150

54.	 PLAUTILLE (épouse de Caracalla) :
Denier. R/ La Piété portant un enfant.
GETA (220-212) : Denier. R/ Mars à droite.
C. 16 et 76.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

MACRIN (217-218)
55.	 Denier. Son buste lauré et drapé à droite.

R/ La Fidélité militaire.
C. 60.� Superbe. 150 / 200

56.	 Denier. Son buste lauré et drapé à droite.
R/ Victoire marchant à droite.
C. 134.� Superbe. 150 / 200

DIADUMÉNIEN (218)
57.	 Denier. Son buste nu et drapé à droite.

R/ Diaduménien debout à gauche entre deux enseignes.
C. 14.� TTB à superbe. 150 / 200

58.	 ELAGABALE (218-222) :
Denier. R/ Aigle légionnaire.
JULIA PAULA (épouse d’Elagabale) :
Denier. R/ La Concorde.
C. 44 et 6.� Les 2 monnaies. TTB à superbe. 150 / 200

AQUILA SEVERA (deuxième épouse d’Elagabale)
59.	 Denier. Son buste drapé à droite.

R/ La concorde debout à gauche.
C. 2.� TTB à superbe. 150 / 250

60.	 JULIA MAESA (sœur de Julia Domna) :
Denier. R/ La Pudicité.
JULIA MAMÉ (fille de Julia Maesa) :
Denier. R/ La Félicité.
C. 36 et 17.� Les 2 monnaies. TTB à superbes. 100 / 150

61.	 �Lot de 17 deniers variés de Septime Sévère à Alexandre 
Sévère.� Les 17 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

62.	 �Lot de 16 deniers variés de Septime Sévère à Alexandre 
Sévère.� Les 16 monnaies. TB et TB à TTB. 300 / 500

63.	 �Lot de 5 moyens bronzes variés de l’Empire Romain et  
2 bronzes grecs.� Les 7 monnaies. B et TB. 100 / 120

64.	 �Lot de 7 monnaies romaines variées (4 bronzes et  
3 antoniniens) de Néron à Probus.
Joint 4 monnaies grecques en argent : 3 drachmes 
(Alexandre III, Athènes, Eubée) et 1 tétradrachme Séleucide.
� Les 11 monnaies. TB et TB à TTB. 150 / 200

MONNAIES BYZANTINES

anastase (491-518)
65.	 Solidus. Constantinople. 4,49 g.

Son buste armé de face.
R/ Victoire debout à gauche.
R. 310.� Superbe. 300 / 400

66.	 Solidus. Constantinople. 4,46 g.
Son buste armé de face.
R/ Victoire debout à gauche.
R. 311.� Superbe. 300 / 400

MONNAIES d’OR  
FRANÇAISES et ÉTRANGÈRES

FRANCE

PHILIPPE VI (1328-1350)

67.	 Royal d’or. D. 247.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

68.	 Écu d’or à la chaise. D. 249.� TTB à superbe. 700 / 900

69.	 Écu d’or à la chaise. D. 249.
�L égère trace de pliure sinon TTB à superbe. 600 / 800

70.	 Écu d’or à la chaise.
D. 249.� Très bel exemplaire. 500 / 700

JEAN II, le Bon (1350-1364)
71.	 Mouton d’or. D. 291.� TTB. 800 / 1 200

CHARLES V (1364-1380)
72.	 Franc à pied. D. 360.� TB à TTB. 200 / 300

CHARLES VI (1380-1422)
73.	 Écu d’or à la couronne.

D. 369.� TTB à superbe. 300 / 500

HENRI VI (1422-1453)
74.	 Salut d’or. Rouen.

D. 443A. � Presque superbe. 800 / 1 200
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CHARLES IX (1560-1574)
75.	 Écu d’or au soleil. 1566. Rouen.

D. 1057.� TTB à superbe. 500 / 700

LOUIS XIII (1610-1643)
76.	 Écu d’or au soleil. 1615. Amiens.

D. 1282.� TB à TTB. 300 / 400

77.	 Demi Louis d’or de Warin. 1641. Paris.
D. 1299.� Superbe exemplaire. 1 200 / 1 800

LOUIS XIV (1643-1715)
78.	 Demi louis d’or aux 4 L. 1693. Rennes. Réf.

D. 1441a.� Très bel exemplaire. 300 / 400

LOUIS XV (1715-1774)
79.	 Louis d’or au bandeau. 1746. Lille.

D. 1643.� Presque superbe. 700 / 900

Louis XVI (1774-1793)
80.	 Louis d’or au buste habillé. 1775. La Rochelle.

D. 1704.� Rare. Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

81.	 Double Louis d’or au buste nu. 1787. Lyon.
D. 1706.� TTB. 400 / 600

SECOND EMPIRE (1852-1870)
82.	 100 francs or, Napoléon III, tête nue. 1858. Paris.

G. 1135.� TTB à superbe. 900 / 1 100

83.	 100 francs or, Napoléon III, tête laurée. 1864. Paris.
G. 1136.� Presque superbe. 1 000 / 1 200

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
84.	 100 francs or, Génie. 1912. Paris.

G. 1137a.� TTB à superbe. 900 / 1 100

85.	 Lot :
20 francs or : 3 exemplaires (Empire 1811A, Troisième 
République : 2 ex. 1875A et 1910).
Joint 10 francs or Tunisie 1891A.
� Les 4 monnaies. TTB à superbes. 600 / 700

86.	 Lot :
20 francs or : 3 exemplaires (Louis XVIII 1819A, Louis 
Napoléon Bonaparte 1852A, Troisième République 1893A).
Joint 20 lire. 1882. Italie.
� Les 4 monnaies. TTB et superbe. 600 / 800

87.	 Lot :
10 francs or. 1986. 7 g. R. Schuman.
Joint 2 médailles or commémoratives au buste du 
Général de Gaulle. 1980 et 1988. 6 g et 6,45 g.
� Les 3 exemplaires. FdC. 400 / 500

ÉTRANGER

ALBANIE : Zog Ier (1925-1939)
88.	 100 francs or. 1927. Fr. 1.� Superbe. 900 / 1 100

AUTRICHE : François Joseph (1848-1916)
89.	 100 couronnes or. 1915. Refrappe.

Fr. 507R.� Splendide. 900 /  1 100

BRÉSIL
Jean V (1706-1750)

90.	 20 000 Reis. 1726. Minas Gerais.
Fr. 33.� Presque superbe. 5 000 / 6 000

91.	 12 800 Reis. 1732. Minas Gerais.
Fr. 45.� Superbe. 5 000 / 6 000

Marie I et Pierre III (1777-1786)
92.	 6 400 Reis. 1785. Rio.

Fr. 76.� TTB à superbe. 800 / 1 200

COLOMBIE : République (1821-1837)
93.	 8 escudos or. 1827. Popayan.

FR. 68.� TTB à superbe. 1 200 / 1 500

RÉPUBLIQUE de NOUVELLE GRENADE (1837-1859)
94.	 16 pesos. 1838. Bogota.

Fr. 74.� TTB à superbe. 1 200 / 1 500

COSTA RICA
95.	 20 colones. 1899. Fr. 19.� TTB à superbe. 400 / 600

RÉPUBLIQUE de CUBA
96.	 20 pesos. 1915. Fr. 1.� Presque superbe. 800 / 1 200

RÉPUBLIQUE d’ÉGYPTE (1953-1958)
97.	 5 livres. 1955. Fr. 39.� Superbe. 900 / 1 100

ESPAGNE : Pierre Ier (1350-1368)
98.	 Dobla d’or de 36 maravedis. 4,54 g.

Fr. 105.� TTB à superbe. 1 000 / 1 500

99.	 Dobla d’or de 35 maravedis. 4,03 g.
Fr. 108.� TTB à superbe. 800 / 1 200

GRANDE BRETAGNE : Victoria (1837-1901)
100.	 5 livres, type Jubilée. 1887. 

Fr. 390.� TTB à superbe. 1 200 / 1 500

RÉPUBLIQUE du GUATEMALA
101.	 20 quetzals. 1926. 

Fr. 48.� Presque superbe. 800 / 1 200

RÉPUBLIQUE du MEXIQUE 
102.	 8 escudos. 1841. Mo.

Fr. 64.� TTB à superbe. 1 200 / 1 500

103.	 8 escudos. 1860. C.
Fr. 66.� TTB à superbe. 1 200 / 1 500

104.	 50 pesos. 1944. Fr. 172.� Superbe. 1 000 / 1 200

ITALIE, Parme et Piacenza
Ranuccio Farnese (1592-1622)

105.	 2 doppie or. 1618. 13,13 g.
Fr. 907.� TTB. 1 000 / 1 500

MONACO
106.	 200 francs or. 1966. MC. 167.

� Petit choc sur la tranche sinon superbe. 800 / 1 000

PÉROU
Philippe V (1700-1746)

107.	 8 escudos or. 1743. 26,98 g.
Fr. 7.� Très bel exemplaire. 3 000 / 4 000

République
108.	 20 soles. 1863. Fr. 70.� Presque superbe. 1 200 / 1 500

109.	 100 soles. 1966. Fr. 78.� Splendide. 1 200 / 1 500

POLOGNE : République
110.	 20 zloty. 1925. Fr. 115.� Superbe. 200 / 300
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ROUMANIE : Carol Ier (1866-1914)
111.	 100 lei. 1906. Fr. 4.� TTB. 1 000 / 1 500

CONFÉDÉRATION SUISSE
112.	 20 francs. 1896. Fr. 495.� TTB à superbe. 180 / 200

TCHÉCOSLOVAQUIE
113.	 10 ducats or. 1929. Fr. 4.� Superbe. 2 000 / 3 000

VATICAN : Pie VI (1774-1799)
114.	 Doppia or. 1787. Fr. 386.� TTB à superbe. 300 / 500

MONNAIE PROVINCIALE

AQUITAINE : Edouard, le Prince noir (1362-1372)
115.	 Pavillon d’or. Bordeaux. Seconde émission. 4,53 g.

Elias 154V.� Très bel exemplaire. 2 000 / 3 000

MÉDAILLES

POLOGNE
116.	 �1636. Sebastian Dadler. Bronze. 75 mm. Surmoulé 

postérieur.
Vladislas IV, Roi de Pologne et de Suède, vainqueur des 
russes à la bataille de Smolensk.
R/ Paix avec la Turquie.
Forrer p. 497.� Rare. 300 / 500

117.	 1660. Johann Bensheimer. Argent. 72 mm.
Paix d’Oliva entre Jean Casimir, Roi de Pologne et 
Charles XI de suède.
Vue du couvent et de sa région.
R/ Un olivier planté à l’embouchure de la Vistule, un 
personnage agenouillé priant à son pied.
Raczynski 147 (le médaillier de Pologne). Ampach 10746.
� Très belle médaille originale. 1 500 / 2 000
Traité signé dans le couvent d’Oliva près de Dantzig.

SUÈDE
118.	 1621. Sebastian Dadler. Argent. 58 mm.

Possessions suédoises : prise de Riga. 
Le Roi Gustave Adolphe de suède à cheval à droite.
R/ Vue de la ville de Riga alors polonaise, conquise par Gustave 
Adolphe en 1621, demeure possession suédoise jusqu’en 1710 
lorsque la ville est ensuite prise par les russes.
Forrer p. 496.� Très belle médaille originale. 1 000 / 1 500

119.	 �Médaille commémorative. Arfvid Karlsteen (1654-1748). 
Argent. 52 mm.
Buste du Roi Gustave Ier Wasa, Roi de Suède.
R/ Arc de triomphe.
Forrer p. 119.�A ncienne trace de bélière. 200 / 400

120.	 �Johann Georg Breuer, graveur actif à Brunswick (1675-
1685). Argent. 57 mm.
Buste du Roi de Suède Charles Gustave à droite.
R/ Armée en mouvement.
Forrer p. 281.� 600 / 800

121.	 1792. J. J. G. Stierle. Argent. 43 mm. 
Mort de Gustave III. 
Son buste à gauche.
R/ La Suède en pleurs.
H. IV.� 150 / 200

122.	 Médaillon uniface non signé. Attribué à Lundgren.
Buste de Charles XIV (1818-1844).
� Métal cerclé de cuivre doré avec bélière. 100 / 150

123.	 Lot de 4 médailles en bronze :
SUÈDE, la reine Christine : 2 exemplaires.
RUSSIE, capture de Vyborg.
FRANCE, la reine Christine reçue par Louis XIV.
Joint 2 médailles en bronze de la série « Numismatique 
Universelle » et une pièce de jeux en bois noirci au profil 
de Charles XII de suède et Joseph Ier de Hongrie.
Frappes principalement postérieures.
� Les 7 exemplaires. 150 / 250

FRANCE
124.	 An XIII. Brenet. Argent. 34 mm.

Napoléon et Joséphine : fêtes du couronnement.
� 150 / 250

125.	 �Louis XIII : reproduction de la pièce au type du 8 Louis 
d’or. 39,75 g. Or (900 millièmes). 40 mm.  N°013. 
Monnaie de Paris. XXe siècle.� 800 / 1 200

126.	 1974. Cent ans d’Histoire automobile.
Coffret en bois contenant 102 médailles en argent, 
présentées sur quatre plateaux-cadres et figurant cent 
voitures de collection de l’histoire de l’automobile.
Le médaillier Francklin.
Poids de chaque médaille : 65,70 g
Dimensions d’une médaille : 0,40 x 5,70 x 3,30 cm
Poids net total : 6 569 g� 2 000 / 3 000

127.	 �Ensemble de 75 médailles historiques et artistiques en 
bronze de la Monnaie de Paris. XXe siècle.
� 200 / 300

DIVERS

128.	 �Lot de 59 monnaies variées féodales et royales en argent 
et cuivre.� B et TB. 100 / 150

129.	 �Lot de 19 monnaies étrangères principalement du XXe 
siècle (Grande-Bretagne, Canada...).
Joint couronne (4 mark) 1620 de Christian IV du 
Danemark (TTB).
� Les 20 monnaies. TTB à superbes. 150 / 200

130.	 �Lot d’environ 200 monnaies françaises et étrangères 
des XIXe et XXe siècles, principalement divisionnaires en 
argent et métaux divers.� États divers. 150 / 250
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HENRI II (1547-1559)
131.	 Demi teston, 1er type. 1554. Bayonne.

D. 982.� TTB. 100 / 150

FRANÇOIS II (1559-1560)
132.	 Teston. 1558 (Edimbourg).

D. S/Sco 5416.� TTB. 150 / 200

HENRI IV (1589-1610)
133.	 Demi franc. 1603. Lyon.

D. 1212A.� TB à TTB. 100 / 150

LOUIS XIII (1610-1643)
134.	 Écu de 60 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris.

D. 1349.� TB à TTB. 400 / 600

135.	 Demi écu de 30 sols, 2e poinçon de Warin. 1643. Paris.
D. 1350.� TTB à superbe. 300 / 500

LOUIS XIV (1643-1715)
136.	 Écu à la mèche courte. 1644. Paris.

D. 1461.� TTB à superbe. 300 / 500

137.	 Demi écu à la mèche courte. 1644. Paris.
D. 1462.� TTB à superbe. 200 / 300

138.	 Écu à la mèche longue. 1647. Rouen.
D. 1469.� Presque superbe. 300 / 500

139.	 Demi écu à la mèche longue. 1660. Angers.
D. 1470.� TTB à superbe. 150 / 250

140.	 Écu de Béarn à la mèche longue. 1652. Pau.
G. 204.� TTB. 300 / 500

141.	 Écu au buste juvénile. 1663. Bayonne.
D. 1483.� Brillant de frappe. TTB à superbe. 400 / 600

142.	 Demi écu au buste juvénile. 1662. Rouen.
D. 1484.� TTB à superbe. 200 / 300

143.	 Écu de Béarn au buste juvénile. 1667 Pau.
G. 208.� Très bel exemplaire. 700 / 900

144.	 Écu de Flandre. 1686. Lille.
D. 1509.� Presque TTB. 500 / 700

145.	 Demi écu aux Huit L, 1er type. 1690. Paris. Réf.
D. 1515A.� Superbe. 300 / 400

146.	 Écu aux palmes. 1694. Paris. Réf.
D. 1520A.� TTB à superbe. 300 / 500

147.	 Écu aux Huit L, 2e type. 1704. Rennes. Flan neuf.
D. 1550.� TTB à superbe. 300 / 500

148.	 Trente sols de Strasbourg. 1689.
D. 1594.� TTB à superbe. 200 / 300

LOUIS XV (1715-1774)
149.	 Écu Vertugadin. 1716 (?). Paris. Réf.

D. 1651A. � Presque superbe. 300 / 500

150.	 Écu de Navarre. 1718. Aix.
D. 1657.� TTB à superbe. 300 / 500

151.	 Écu de France. 1721. Paris. Réf.
D. 1665A. � TTB à superbe. 300 / 500

152.	 Écu aux rameaux d’olivier. 1726. Paris.
D. 1675.� TTB à superbe. 200 / 300 

LOUIS XVI (1774-1793)
153.	 Écu de Béarn aux rameaux d’olivier. 1784. Pau.

G. 356a.� Brillant de frappe. TTB à superbe. 200 / 300

154.	 Écu constitutionnel. 1792. Paris.
Var. bonnet inversé.
D. 1718.� Très bel exemplaire. 500 / 700

155.	 Écu constitutionnel. 1792. Limoges.
D. 1718.� TTB à superbe. 300 / 400

156.	 Écu constitutionnel. 1793. Paris.
D. 1718.� Très bel exemplaire. 300 / 400

157.	 Demi écu constitutionnel. 1792. Paris.
D. 1719.� TTB à superbe. 400 / 600

PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE 
158.	 Monneron à l’Hercule.� Superbe. 150 / 200

CONVENTION (1792-1795)
159.	 Écu de 6 livres. 1793. Paris.

G. 58.� Presque superbe. 400 / 600

160.	 Écu de 6 livres. Lille. n.d. (1794).
G. 60.� Très bel exemplaire. 800 / 1 200

DIRECTOIRE (1795-1799)
161.	 5 francs Union et Force. An 5. Paris.

G. 563.� Presque superbe. 400 / 600

162.	 Decime, petit module. An 4. Paris.
G. 184.� Superbe. 300 / 400

CONSULAT (1799-1804)
163.	 5 francs Bonaparte, Premier Consul. An XI. Paris.

G. 577.�F rotté sinon superbe. 300 / 500

164.	 5 francs Bonaparte, Premier Consul. An 12. La Rochelle.
G. 577.� Choc sur le listel. TTB à superbe. 300 / 500

165.	 2 francs. An 12. Paris.
G. 494.� TTB à superbe. 300 / 400

PREMIER EMPIRE (1804-1814)
166.	 5 francs. An 12. Toulouse.

G. 579.� TTB à superbe. 400 / 600

167.	 5 francs. An 14. Paris.
G. 580.� Très bel exemplaire. 200 / 300

168.	 2 francs. An 13. Paris.
G. 495.� Splendide. 300 / 500

169.	 Franc. An 13. Paris.
G. 443.� Splendide. 200 / 300

170.	 5 francs. 1808. Paris. Au revers, RÉPUBLIQUE.
G. 583.� Superbe. 300 / 400

171.	 5 francs. 1811. Paris. Au revers, EMPIRE.
G. 584.� Superbe. 200 / 300

LOUIS XVIII
Première Restauration (3 mai 1814 - 20 mars 1815)

172.	 5 francs au buste habillé. 1814. Paris.
G. 591.� Superbe. 300 / 400

COLLECTION L.

MONNAIES FRANÇAISES royales et modernes
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LES CENT JOURS (20 mars - 22 juin 1815)
173.	 5 francs. 1815. Paris.

G. 595.� Très bel exemplaire. 200 / 300

LOUIS XVIII (1815-1824)
174.	 5 francs. 1816. Paris.

G. 614.� Superbe. 200 / 300

175.	 2 francs. 1820. Perpignan.
G. 513.� TB à TTB. 200 / 300

CHARLES X (1824-1830)
176.	 5 francs. 1828. Lyon.

G. 644.� Superbe. 150 / 250

177.	 5 francs. 1830. Marseille.
G. 644.� Superbe. 200 / 300

178.	 5 francs. 1830. Paris. Tranche en relief.
G. 644a.� TTB. 200 / 300

179.	 2 francs. 1827. Rouen.
G. 516.� Presque superbe. 150 / 250

180.	 2 francs. 1830. Nantes.
G. 516.� TTB à superbe. 200 / 300

181.	 Franc. 1829. Paris.
G. 450.� Superbe. 150 / 200

HENRI V, prétendant (1820-1883)
182.	 5 francs. 1831.

G. 651.� Superbe. 300 / 500

183.	 Franc. 1831.
Demi franc. 1833.
G. 451 et 404.� Les 2 monnaies. Superbes. 100 / 150

LOUIS-PHILIPPE (1830-1848)
184.	 5 francs, tête nue, sans le « I ». 1830. Paris.

G. 675.� TTB à superbe. 150 / 200

185.	 5 francs, tête nue, sans le « I ». 1830. Rouen.
G. 675.� TTB à superbe. 150 / 200

186.	 5 francs, tête nue, sans le « I ». 1830. Lille.
G. 675.� TTB à superbe. 150 / 200

187.	 �5 francs, tête nue, sans le « I », tranche en relief. 1830. 
Paris.
G. 675a.� TB à TTB. 150 / 250

188.	 5 francs, tête nue. 1831. Rouen.
G. 676.� Splendide. 150 / 250

189.	 5 francs, tête nue. 1831. Lille.
G. 676.� Splendide. 150 / 250

190.	 5 francs, tête nue, tranche en relief. 1831. Rouen.
G. 676a.� Très bel exemplaire. 150 / 250

191.	 Franc, tête nue. 1831. Rouen.
G. 452.� Superbe. 200 / 300

192.	 5 francs, tête laurée, tranche en creux. 1831. Lyon.
G. 677.� Presque superbe. 100 / 150

193.	 5 francs. 1848. Paris. Second type.
G. 678a.� Splendide. 150 / 250

194.	 2 francs, tête laurée. 1832. La Rochelle.
G. 520.� Presque superbe. 200 / 300

195.	 Franc, tête laurée. 1847. Paris.
G. 453.� Superbe. 100 / 150

DEUXIÈME RÉPUBLIQUE (1848-1852)
196.	 5 francs, type Hercule. 1848. Paris.

G. 683.� Superbe. 150 / 200

197.	 5 francs, type Hercule. 1848. Lyon.
G. 683.� TTB. 200 / 300

198.	 5 francs, type Hercule. 1848. Bordeaux.
G. 683.� TTB. 150 / 250

199.	 5 francs, type Hercule. 1849. Paris.
G. 683.� Superbe. 150 / 200

200.	 5 francs, type Hercule. 1849. Bordeaux.
G. 683.� TTB à superbe. 150 / 250

201.	 5 francs, type Cérès. 1849. Paris.
G. 719.� Splendide. 150 / 250

202.	 5 francs, type Cérès. 1849. Strasbourg.
G. 719.� TTB à superbe. 150 / 200

203.	 5 francs, type Cérès. 1850. Paris.
G. 719.� Splendide. 150 / 200

204.	 5 francs, type Cérès. 1850. Bordeaux.
G. 719.� Superbe. 300 / 500

205.	 5 francs, type Cérès. 1851. Paris.
G. 719.� Splendide. 150 / 200

206.	 Franc. 1851. Paris.
G. 457.� Superbe. 150 / 200

207.	 5 francs Louis Napoléon Bonaparte. 1852. Paris.
G. 726.� Superbe. 200 / 300

SECOND EMPIRE (1852-1870)
208.	 5 francs Napoléon III, tête nue. 1854. Paris, main-chien.

G. 734.� TTB à superbe. 600 / 800

209.	 2 francs Napoléon III, tête nue. 1856. Paris.
G. 523.� Presque superbe. 300 / 500

210.	 Franc Napoléon III, tête nue. 1857. Paris.
G. 460.� Superbe. 120 / 180

211.	 Franc Napoléon III, tête nue. 1859. Paris.
G. 460.� Superbe. 120 / 180

212.	 Franc Napoléon III, tête nue. 1860. Paris.
G. 460.� Superbe. 120 / 180

213.	 Franc Napoléon III, tête nue. 1863. Paris.
G. 460.� TB. 200 / 300

214.	 5 francs Napoléon III, tête laurée. 1863. Paris.
G. 739.� TB à TTB. 300 / 500

215.	 5 francs Napoléon III, tête laurée. 1866. Paris.
G. 739.� TTB. 300 / 500

216.	 5 francs Napoléon III, tête laurée. 1868. Paris.
Joint 5 francs Napoléon III, tête nue. 1856. Paris.
G. 739 et 734.� Les 2 monnaies. Presque superbes. 200 / 300

217.	 2 francs Napoléon III, tête laurée. 1866. Paris.
G. 527.� Splendide. 150 / 200

218.	 5 francs. 1867. Paris. Monnaie satirique.
G. 739.� TTB. 200 / 300

219.	 Lot de 2 monnaies satiriques : 
2 francs 1867A et franc 1869A.
G. 527 et 463.� Les 2 exemplaires. TTB. 200 / 300

NAPOLÉON IV, Empereur (1856-1879)
220.	 50 centimes. 1874.

G. 418.� TTB à superbe. 150 / 250
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GOUVERNEMENT de DÉFENSE NATIONALE 
(1870-1871)

221.	 5 francs, type Cérès, sans légende. 1870. Paris.
G. 742.� Superbe. 200 / 300

222.	 5 francs, type Cérès, sans légende. 1870. Bordeaux.
G. 742.� Superbe. 200 / 300

223.	 5 francs, type Cérès, avec légende. 1870. Paris.
G. 743.� Superbe. 150 / 250

224.	 2 francs, type Cérès. 1871. Paris.
50 centimes, type Cérès : 2 exemplaires. 1871 Paris et 
1871 Bordeaux.
G. 529 et 419.� Les 3 monnaies. Superbe. 150 / 250

225.	 5 francs, type Hercule. 1870. Paris.
G. 745.� Superbe. 200 / 300

226.	 5 francs, type Hercule. 1871. Paris.
G. 745.� Superbe. 200 / 300

227.	 5 francs, type Hercule. 1871. Bordeaux.
G. 745.� TTB à superbe. 300 / 500

COMMUNE de PARIS (18 mars - 28 mai 1871)
228.	 5 francs Camélinat. 1871. Paris.

G. 744.� Presque superbe. 600 / 800 €

TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
229.	 �5 francs : 2 exemplaires. 1872, Paris, var. petites étoiles et 

1878, Bordeaux.
G. 745a.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

230.	 5 francs. 1872. Bordeaux. 
G. 745a.� Rare. TTB. 700 / 900

231.	 20 francs, type Turin. 1929. Essai. Argent.
G. 852.� Rare. Splendide.  1 500 / 2 500

232.	 20 francs, type Turin. 1929. Essai Piéfort. Argent.
G. 852.� Superbe. 500 / 700

233.	 20 francs, type Turin. 1936. 
G. 852.� Recherché. Superbe. 300 / 500

234.	 20 francs, type Turin. 1939. 
G. 852.� Très rare. Splendide. 8 000 / 10 000

235.	 10 francs, type Turin. 1929. Essai. Argent.
G. 801.� Rare. Splendide. 1 500 / 2 000

236.	 Franc, type Semeuse. 1900. 
G. 467.� Rare. Superbe. 800 / 1 200

237.	 Franc, type Semeuse. 1903. 
G. 467.� TTB à superbe. 200 / 300

238.	 Franc, type Semeuse. 1914. Castelsarrasin.
G. 467.� Rare. Splendide. 500 / 700

239.	 20 francs. 1929/1939. Cupro-nickel.
2 francs, type Semeuse. 1898. Flan mat.
50 centimes, type Semeuse. 1897. Flan mat.
50 centimes, type Semeuse. 1898. Flan mat.
G. 803, 532 et 420.
� Les 4 monnaies. Superbes. 250 / 350

240.	 5 francs, type Lavrillier. 1936. Nickel.
G. 760.� Très bel exemplaire. 300 / 500

ÉTATS FRANÇAIS (1940-1944)
241.	 5 francs Maréchal Pétain. 1941.

G. 764.� Superbe. 200 / 300

242.	 2 francs, type Morlon. 1941. Essai. Aluminium.
G. 538.� Splendide. 150 / 200

243.	 20 centimes. 1941. Essai. Fer.
G. 322.� Splendide. 500 / 700

GOUVERNEMENT PROVISOIRE (1944-1947)
244.	 10 francs, type Turin. 1945. Essai. Cupro-nickel.

G. 810.� Splendide. 150 / 200

245.	 10 francs, type Turin. 1946. Rameaux longs.
G. 810.� Superbe. 200 / 300

246.	 5 francs, type Lavrillier. 1947. Cupro-nickel.
G. 761a.� TTB. 300 / 400

247.	 50 centimes, type Morlon. 1947. Cupro-aluminium.
Joint 2 francs Chambre du Commerce. 1927. 
G. 533 et 423b.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

QUATRIÈME RÉPUBLIQUE (1947-1959)
248.	 50 francs, type Guiraud. 1950.

G. 880.� TTB. 200 / 300

CINQUIÈME RÉPUBLIQUE
249.	 �10 francs, type Hercule. 1964. Sans le mot « Essai ». 

Argent.
G. 813.� Très rare. Superbe. 2 000 / 3 000

250.	 �10 francs, type Hercule. 1964. Essai. Argent.
G. 813.� Splendide. 200 / 300

251.	 5 francs, type Semeuse. 1970. Essai. Cupro-nickel.
Joint 100 francs, type Cochet. 1958 (IVe République). 
Chouette.
G. 771 et 897.� Les 2 monnaies. Superbes. 200 / 300

252.	 2 francs, type Semeuse. 1959. Essai. Argent.
G. 540.� Splendide. 1 000 / 1 500

MONACO 
HONORÉ II (1604-1662)

253.	 Écu. 1653. Diff. rose et grand « S ».
MC 30a.� TB. 600 / 800

HONORÉ V (1819-1841)
254.	 5 francs. 1837M.

MC 107.� TTB. 300 / 500

LOTS

255.	 �59 monnaies en argent divisionnaires carolingiennes, 
royales et féodales : testons, quart d’écu, franc, demi franc, 
gros tournois, denier, cinquième d’écu, 30 sols...
� L’ensemble. États divers. 800 / 1 200

256.	 10 écus de Louis XIV à Louis XVI
Louis XIV : 5 exemplaires (Cravate 1673A, Huit L 1690A, 
Insignes 1703 I, Trois couronnes 1710 O).
Louis XV : 5 exemplaires (Huit L 1725 I, Rameaux 
d’olivier 1726 Pau, Bandeau (2 ex.) 1755D et 1770L, 
Vieille tête 1772L).
Louis XVI (1790A).
� Les 10 monnaies. TB et TB à TTB. 800 / 1 200
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257.	 9 demi écus de Louis XIII à Louis XVI
Louis XIII (1643A)
Louis XIV (1687L, 1695D, 1701A, 1709A, 1712D)
Louis XV (1716A ?, 1744A)
Louis XVI (1790A)
� Les 9 monnaies. TB à TTB et TTB. 800 / 1 200

258.	 �11 pièces de 5 francs du Directoire au Premier Empire 
(An 7 Q, An 7 L, An 8 K, An 10 L, An 11 A, An 11 K, An 
12 A, 1806L, 1810A, 1812W et 1813I).
� Les 11 monnaies. TB et TTB. 800 / 1 200

259.	 �15 pièces de 5 francs de Louis XVIII et Charles X 
(1814L, 1814M, 1819B, 1822A, 1823L, 1824A, 1824K, 
1824M, 1825M, 1826A, 1826L, 1828W, 1829B, 1829I et 
1829T).
Les 15 monnaies. TTB et TTB à superbes. 800 / 1 200

260.	 �29 pièces de 5 francs de Louis-Philippe à la Troisième 
République. Années et ateliers variés (dont 1830A tranche 
en relief, 1831B, 1856BB, 1856D, 1871K, 1877K).
Les 29 monnaies. TTB, TTB à superbes et superbes. 
� 800 / 1 200

261.	 �51 pièces de 2 francs du Premier Empire à la Troisième 
République. Années et ateliers variés (dont 1813H, 1820Q, 
1827M, 1835A, 1847A, 1856BB, 1857A, 1870K, 1871K, 
1872K, 1914C...).
� Les 51 monnaies. TB et TTB. 1 000 / 1 500

262.	 �47 pièces de 1 franc et 43 divisionnaires en argent : demi 
franc, 50 centimes, quart de franc... du Consulat à la 
Troisième République. Années et ateliers variés.
Joint 6 pièces de 20 francs Turin et 5 pièces de 10 francs 
Turin (dont 1937).
� Les 101 monnaies. TB à superbes. 800 / 1 200

263.	 �15 essais en argent, Ve République, de la Monnaie de 
Paris : 50 francs (1974), 100 francs : 4 ex. (1982, 1984 à 
1993, 1995 à 1997).
Joint 40 pièces de 5 francs Semeuse (1960 à 1969), 9 
pièces de 10 francs Hercule (1965 à 1973 dont var. 1967), 
9 pièces de 50 francs Hercule (1974 à 1980 dont var. 1974) 
et 100 francs 1995.
� Les 74 monnaies. Superbes et FdC. 600 / 800

264.	 MONACO : 
Louis II (1922-1949)
5 francs. 1945. Essai. Argent. MC 135.
Rainier III (1949-2005)
Essai : 5 exemplaires (50 francs 1974 - 100 francs : 2 ex.  
1982 et 1989 - 10 francs 1966 - 5 francs 1960).
Joint 4 monnaies : 100 francs, 50 francs (2 ex.) et 10 francs.
� Les 10 monnaies. Superbes et FdC. 300 / 500

265.	 �124 monnaies divisionnaires en cuivre royales de Henri 
III au Directoire : double tournois, liards, sols, 12 deniers, 
2 sols, décime, monneron...
� L’ensemble. TB et TTB. 700 / 900

266.	 �152 monnaies divisionnaires en cuivre du Premier Empire 
à la Troisième République : décime, 10 centimes, 5 centimes,  
w2 centimes, centime. Années et ateliers variés.
� L’ensemble. TTB et superbes. 700 / 900

267.	 �298 monnaies divisionnaires en métaux divers de la 
Troisième République à la Cinquième République : 
100 francs (dont 1956), 50 francs (dont 1954 et 1918), 
20 francs, 10 francs (dont 1945RC et 1946B RL),  
5 francs (dont 1920, 1935 et 1943B), 50 centimes (dont 
1943B), 25 centimes (dont 1914 et 1917) et 20 centimes 
(dont 1944 fer).
� L’ensemble. TTB et superbes. 800 / 1 200

268.	 5 francs. 1959. Essai. Argent.
1 franc. 1959. Essai. Nickel.
Monnaie de Paris dans la boîte d’origine.
� FdC. 200 / 300

269.	 �50 centimes, 20 centimes et 10 centimes. Essai. 1962. 
Monnaie de Paris dans la boîte d’origine.
Demi franc. 1965. Essai. Nickel. Monnaie de Paris dans 
la boîte d’origine.
5 centimes, 2 centimes, centime. Essais. Acier. Monnaie de 
Paris. 1961.
� Les 7 exemplaires. FdC. 300 / 500

270.	 �3 boîtes FdC de la Monnaie de Paris : 1973, 1979 et 1980.
Joint 3 coffret FdC de la Monnaie de Paris « 2000 ans 
de monnaies françaises » (vol. I, II, III) et piéfort du 50 
francs Hercule, 1975, argent, Monnaie de Paris.
� Les 7 exemplaires. FdC. 150 / 200

271.	 �Coffret 2001 Épreuve, 100 francs (1986 BU), 5 francs (2001 
BE), 100 francs (1987) épreuve, 10 francs (1986) épreuve,  
10 francs (1987) épreuve argent. Monnaie de Paris.
Joint 7 essais (20 francs 1993, 5 francs 1996, 2 francs 1995-
1997-1998, franc 1995-1996), médaille 20e anniversaire 
de l’Établissement de Pessac et Visite du Saint Père en 
France en 1980.
� L’ensemble. FdC. 200 / 300

272.	 �22 essais de la Monnaie de Paris en métaux divers en 
Fdc : 20 francs (1992 et 1994), 10 francs (1974, 1982, 1983 
2ex., 1989), 5 francs (1989, 1992 et 1994), 2 francs (1978 et 
1993), franc (1988, 1989 et 1992).
Joint 4 monnaies timbres divers.
� L’ensemble. 300 / 500
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ABRÉVIATIONS :
A/avers - R/revers
d. droite - g. gauche
qques. quelques - v. variante

ÉTATS DE CONSERVATION :
FDC : 10/10
Sup : 9/10
TTB : 7 à 8/10
TB : 5 à 6/10
B : 3 à 4/10
AB : 2/10
Variantes : TTB à Sup = état intermédiaire
TTB/Sup = Avers TTB, Revers Sup
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2 5 10

67 80
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CONDITIONS DE VENTE

Les acquéreurs paieront en sus des enchères, les frais et taxes suivants :
23,40 % (frais 19,50 % ; T.V.A. 3,90 %)

La vente est faite expressément au comptant. En cas de paiement par chèque non certifié, la délivrance
des objets pourra être différée jusqu’à l’encaissement.

L’adjudicataire ne pourra se saisir de son lot que contre paiement comptant, soit en espèces (sous conditions),
soit par carte bancaire, soit par chèque certifié ou virement bancaire.

Dans les autres cas, la remise de l’acquisition pourra être différée à l’encaissement du chèque.
Les frais et risques du magasinage restant à la charge de l’acheteur.

Les lots confiés par des non résidents, signalés d’un astérisque (*), seront soumis à la T.V.A.
en plus du prix d’adjudication, sauf si l’acheteur est lui-même non-résident

Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente,
il ne sera admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée,

notamment pour les restaurations d’usage et les petits accidents.

Les dimensions inscrites au catalogue sont données à titre indicatif.

La vente se fera selon l’ordre du catalogue, toutefois le Commissaire-priseur ou l’Expert
se réservent le droit de changer l’ordre de présentation selon les nécessités de la vente.

ORDRES d’ACHAT et ENCHÈRES PAR TÉLÉPHONE

Les Commissaires-Priseurs et les Experts se chargent d’exécuter les ordres d’achat qui leur sont confiés,
en particulier, par les amateurs ne pouvant assister à la vente.

Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit et accompagnés
d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité,

reçus au moins 24 heures avant la vente.

Les personnes souhaitant enchérir par téléphone peuvent utiliser le formulaire d’ordre d’achat
accompagné d’un relevé d’identité bancaire et de la photocopie d’une pièce d’identité.

Toutes les conversations téléphoniques sont enregistrées pendant la vente

Beaussant Lefèvre et les experts ne pourront en aucun cas être tenus pour responsables
d’une erreur ou d’un incident téléphonique.

RÉSULTATS DES VENTES

Dans la Gazette Drouot, chaque vendredi.
Abonnement, renseignements : 10, boulevard Montmartre, 75009 Paris - 01 47 70 93 00

Ce catalogue a été réalisé pour
Mes BEAUSSANT et LEFèvre

sur les presses de l’imprimerie Arlys

12 rue Gustave Eiffel, 95190 Goussainville - Tél. : 01 34 53 62 69

CONCEPTION - MISE EN PAGES : ARLYS - Tél. : 01 34 53 62 69
PHOTOS : Philippe SEBERT - Tél. : 01 45 80 57 01
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	 1	 3 200
	 2	 2 600
	 3	 2 500
	 4	 6 000
	 5	 5 000
	 6	 4 000
	 7	 600
	 8	 1 600
	 9	 450
	 10	 800
	 11	 480
	 12	 280
	 13	 180
	 14	 150
	 15	 200
	 16	 150
	 17	 310
	 18	 160
	 19	 300
	 20	 180
	 21	 200
	 22	 200
	 23	 230
	 24	 280
	 25	 120
	 26	 250
	 27	 400
	 28	 100

	 29	 200
	 30	 320
	 31	 160
	 32	 100
	 33	 220
	 34	 200
	 35	 100
	 36	 200
	 37	 180
	 38	 180
	 40	 100
	 41	 120
 	 42	 220
	 43	 200
	 44	 150
 	 45	 120
	 46	 200
	 47	 220
	 48	 400
	 49	 400
	 50	 520
	 51	  2 000
	 52	  280
	 53 	 300
	 54 	 300
	 55 	 300
	 56 	 250
	 57 	 250

	 58 	 320
	 59 	 150
	 60 	 120
	 61 	 400
	 62 	 500
	 63 	 120
	 64 	 350
	 65 	 600
	 66 	 550
	 67 	 2 700
	 68 	 1 000
	 69 	 900
	 70 	 800
	 71 	 1 900
	 72 	 480
	 73 	 500
	 74 	 1 400
	 75 	 1 250
	 76 	 700
	 77 	 1 400
	 78 	 1 000
	 79 	 910
	 80 	 2 900
	 81 	 800
	 82 	 1 450
	 83 	 1 700
	 84 	 1 550
	 85 	 800

	 86 	 650
	 87 	 350
	 88 	 1 350
	 89 	 920
	 90 	 5 300
	 91 	 4 200
	 92 	 650
	 93 	 1 150
	 94 	 1 050
	 95 	 550
	 96 	 1 200
	 97 	 1 520
	 98 	 2 000
	 99 	 1 800
	 100	 1 700
	 101	  1 450
	 102 	 1 000
	 104 	 1 200
	 105 	 900
	 106 	 950
	 107 	 3 000
	 108 	 1 000
	 109 	 1 250
	 110 	 450
	 111 	 2 000
	 112 	 250
	 113 	 9 000
	 114 	 380

Eric BEAUSSANT� Pierre-Yves LEFÈVRE

Commissaires-Priseurs associés
32, rue Drouot - 75009 PARIS

Tél. : 01 47 70 40 00 - Fax : 01 47 70 62 40
e-mail : contact@beaussant-lefevre.com - www.beaussant-lefevre.com

RéSULTATS DE LA VENTE DU lundi 3 juillet 2017

NUMISMATIQUE

ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant



	 114B 	 300
	 114T 	 950
	 115 	 4 500
	 116 	 300
	 118 	 3 200
	 120 	 600
	 121 	 400
	 122 	 90
	 123 	 380
	 125 	 2 400
	 126	  1 720
	 127	  1 000
	 128 	 420
	 129 	 220
	 130 	 280
	 131 	 100
	 132 	 420
	 133	 220
	 134	 1 450
	 135	 480
	 136	 420
	 137	 200
	 138	 320
	 139	 120
	 140	 300
	 141	 900
	 142	 300
	 143	 1 200
	 144	 1 000
	 145	 750
	 146	 500
	 147	 380
	 148	 150
	 149	 220
	 150	 350
	 151	 520
	 152	 200
	 153	 300
	 154	 350

	 155	 300
	 156	 220
	 157	 600
	 158	 130
	 159	 450
	 160	 1 800
	 161	  320
	 162	  350
	 163 	 300
	 164 	 400
	 165 	 300
	 166 	 550
	 167 	 350
	 168 	 300
	 169 	 220
	 170 	 400
	 171 	 150
	 172 	 400
	 173 	 400
	 174 	 380
	 175 	 320
	 176 	 320
	 177 	 400
	 178 	 120
	 179	  280
	 180 	 220
	 181 	 200
	 182 	 700
	 183 	 250
	 184 	 120
	 185 	 250
	 186 	 300
	 187 	 120
	 188 	 350
	 189 	 350
	 190 	 80
	 191 	 350
	 192 	 140
	 193 	 300

	 194 	 130
	 195 	 100
	 196	  450
	 198	  170
	 199 	 120
	 201 	 220
	 202 	 160
	 203 	 250
	 204 	 450
	 205 	 360
	 206 	 100
	 207 	 350
	 208 	 850
	 209 	 500
	 210 	 180
	 211 	 220
	 212 	 150
	 213 	 180
	 214 	 500
	 215 	 600
	 216 	 250
	 217 	 220
	 218 	 280
	 220 	 400
	 221 	 420
	 222 	 350
	 223 	 250
	 224	  120
	 225 	 280
	 226 	 150
	 227 	 500
	 228 	 450
	 229 	 220
	 230 	 1 500
	 231 	 2 700
	 232 	 350
	 233 	 400
	 234 	 8 000
	 235 	 2 500

	 236 	 1 700
	 237 	 220
	 238 	 700
	 239 	 250
	 240 	 850
	 241 1	 80
	 242 	 280
	 243 	 500
	 244 	 120
	 245 	 150
	 246 	 260
	 247 	 500
	 248 	 200
	 249 	 3 700
	 250	 230
	 251 	 300
	 252 	 1 800
	 253 	 1 200
	 254 	 350
	 255 	 1 400
	 256 	 1 600
	 257	  600
	 258	  800
	 259	  750
	 260 	 800
	 261 	 1 200
	 262 	 2 100
	 263 	 700
	 264	  250
	 265 	 1 800
	 266 	 1 500
	 267	  650
	 268 	 350
	 269 	 480
	 270	 280
	 271 	 320
	 272 	 600
	 273 	 1 200

ADJUDICATIONS

N° Montant N° Montant N° Montant N° Montant

  

Total : 211 230 $
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